

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017 E AL 31 DICEMBRE 2016
STATO PATRIMONIALE

(valori espressi in euro)

| ATTIVO | al 31/12/2017 | al 31/12/2016 |
|--|----------------------|----------------------|
| IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | |
| Modifiche statutarie | 1.470 | 2.058 |
| Software | 30.615 | 2.318 |
| Certificazione qualità | 2.550 | 2.664 |
| Registrazione marchio | - | - |
| Migliorie su beni di terzi | 11.996 | 1.626 |
| | 46.631 | 8.666 |
| IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | |
| Terreni e fabbricati | 1.469.230 | 1.899.475 |
| Impianti e macchinario | 1.303 | 2.068 |
| Mobili ufficio | 17.434 | 21.747 |
| Macchine ufficio elettroniche | 39.709 | 29.574 |
| | 1.527.676 | 1.952.864 |
| IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | |
| Partecipazioni in altre imprese | 80.927 | 80.874 |
| | 80.927 | 80.874 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 1.655.235 | 2.042.404 |
| CREDITI | | |
| Crediti v/donatori privati | 1.410.825 | 1.139.489 |
| Crediti v/clienti per attività accessorie | 138.612 | 111.715 |
| Crediti v/enti previdenziali | 13.225 | 8.880 |
| Crediti c/erario | 3.689 | 3.689 |
| Crediti diversi | 58.746 | 45.531 |
| Crediti v/ donatori istituzionali | | |
| - Progetti finanziati dallo Stato italiano | 2.161.829 | 3.701.555 |
| - Progetti finanziati dall'Unione Europea | 10.309.738 | 16.150.746 |
| - Progetti finanziati da OO.II/Altri donatori bilaterali | 31.665.375 | 1.727.114 |
| - Progetti finanziati da CEI | 865.238 | 328.841 |
| - Progetti finanziati da Enti Locali | 220.607 | 295.167 |
| | 45.222.787 | 22.203.423 |
| Verso entità correlate | | |
| -esigibili entro l'esercizio successivo | | |
| -esigibili oltre l'esercizio successivo | - | |
| Verso filiali estere | | |
| -esigibili entro l'esercizio successivo | 2.071.682 | 1.281.844 |
| -esigibili oltre l'esercizio successivo | | |
| | 2.071.682 | 1.281.844 |
| ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO | | |
| IMMOBILIZZAZIONI | | |
| Altri titoli | | |
| | 43.384 | 53.586 |
| DISPONIBILITA' LIQUIDE | | |
| Depositi bancari e postali | 4.709.519 | 3.646.959 |
| Denaro e valori in cassa | 23.887 | 7.847 |
| | 4.733.405 | 3.654.806 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 53.696.355 | 28.502.964 |
| RATEI E RISCONTI | 24.487 | 19.570 |
| TOTALE ATTIVO | 55.376.076 | 30.564.938 |

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017 E AL 31 DICEMBRE 2016

STATO PATRIMONIALE

(valori espressi in euro)

| PASSIVO | al 31/12/2017 | | al 31/12/2016 | |
|---|----------------------|-------------------|----------------------|-------------------|
| Quote associative | | 40.918 | | 40.918 |
| Fondo a disposizione | | 859.028 | | 859.028 |
| Variazione del Fondo a disposizione | | | | |
| - Rettifiche del fondo a disposizione | (662.605) | | (694.981) | |
| - Quote associative versate nell'esercizio | | | | |
| - Risultato d'esercizio | 82.645 | (579.960) | 32.375 | (662.606) |
| PATRIMONIO NETTO | | 319.986 | | 237.339 |
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | | 1.116.660 | | 1.004.756 |
| PASSIVITA' MEDIO E LUNGO TERMINE | | | | |
| - Mutui passivi | 189.257 | | 16.308 | |
| TOTALE PASSIVITA' MEDIO E LUNGO TERMINE | | 189.257 | | 16.308 |
| DEBITI VERSO BANCHE | | | | |
| -esigibili entro l'esercizio successivo | 1.543.560 | | 1.358.336 | |
| -esigibili oltre l'esercizio successivo | | 1.543.560 | | 1.358.336 |
| DEBITI VERSO PROGETTI | | | | |
| - Stato italiano | 1.212.255 | | 3.057.683 | |
| - Unione Europea | 11.237.458 | | 16.122.172 | |
| - Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali | 31.501.225 | | 1.678.455 | |
| - Enti locali | 15.077 | | 147.156 | |
| - CEI | 842.654 | | 396.652 | |
| - Adozioni Internazionali | 8.220 | | 28.548 | |
| - Privati | 2.637.992 | | 993.552 | |
| - Sostegno a Distanza | 3.382.416 | 50.837.298 | 3.899.432 | 26.323.650 |
| DEBITI VERSO FORNITORI | | | | |
| -esigibili entro l'esercizio successivo | 311.557 | | 283.110 | |
| -esigibili oltre l'esercizio successivo | | 311.557 | | 283.110 |
| DEBITI VERSO PERSONALE PROGETTI | | | | |
| -esigibili entro l'esercizio successivo | 11.385 | | 207.695 | |
| -esigibili oltre l'esercizio successivo | | 11.385 | | 207.695 |
| DEBITI VERSO PERSONALE SEDE | | | | |
| -esigibili entro l'esercizio successivo | 588.299 | | 609.120 | |
| -esigibili oltre l'esercizio successivo | | 588.299 | | 609.120 |
| DEBITI TRIBUTARI | | | | |
| -esigibili entro l'esercizio successivo | 81.681 | | 93.949 | |
| -esigibili oltre l'esercizio successivo | | 81.681 | | 93.949 |
| DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE | | | | |
| -esigibili entro l'esercizio successivo | 133.606 | | 130.627 | |
| -esigibili oltre l'esercizio successivo | | 133.606 | | 130.627 |
| DEBITI VERSO FILIALI ESTERE | | | | |
| -esigibili entro l'esercizio successivo | 238.897 | | 259.070 | |
| -esigibili oltre l'esercizio successivo | | 238.897 | | 259.070 |
| DEBITI VERSO ALTRI | | | | |
| -esigibili entro l'esercizio successivo | 2.317 | | 40.740 | |
| -esigibili oltre l'esercizio successivo | | 2.317 | | 40.740 |
| TOTALE DEBITI | | 53.748.599 | | 29.306.298 |
| RATEI E RISCONTI | | 1.576 | | 237 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO | | 55.376.076 | | 30.564.938 |
| CONTI D'ORDINE | al 31/12/2017 | | al 31/12/2016 | |
| GARANZIE RICEVUTE DA TERZI | | | | |
| - Fidejussioni rilasciate da Istituti di credito | | 3.581.154 | | 1.941.941 |
| - Impegni v/terzi | | | | |
| IMPEGNI V/PROGETTI | | | | |
| - Impegni propri v/progetti | | (237.798) | | 832.052 |
| TOTALE CONTI D'ORDINE | | 3.343.356 | | 2.773.993 |